grupo VITA, uma rede de negócios cuja estratégia é a aquisição de novas unidades, 

preferencialmente hospitais. O HVBT está localizado na Rua Alferes Ângelo de Sampaio, 

número 1896, no bairro Batel da capital do Paraná. Está cercado por oito (8) 1 instituições de 

saúde, atende o total de duzentos e quatro mil e oitocentos e trinta e dois (204.832) 2 

habitantes dos bairros3 ao redor do hospital. Na sua estrutura interna o HVBT está distribuído 

em cinco andares, oitenta e oito leitos (88), sendo sessenta e seis apartamentos (66), onze 

boxes (11) de unidade de terapia intensiva e onze leitos (11) da unidade coronariana. Atende 

pacientes de média e alta complexidade, com foco em traumo-ortopedia, neurocirurgia, 

cardiologia, cirurgia geral, gastroplastia e terapia intensiva.  O total de internações no ano de 

2010 foi de sete mil novecentos e vinte e seis internamentos (7.926), sendo destes 34% 

internamentos clínicos e 66% internamentos cirúrgicos, o total de atendimentos de 

emergências e urgências no mesmo período foi de cinquenta e dois mil duzentos e setenta e 

seis atendimentos (52.276) e consultas ambulatoriais um total de dois mil quatrocentos e 

onze atendimentos (2.411) 4. A equipe é composta de trezentos e sessenta colaboradores 

(360), trezentos e cinqüenta e cinco cooperados (355) e noventa e cinco terceirizados (95) 5.  

Atualmente, a instituição dispõe de departamentos, serviços e equipes que 

desenvolvem seu trabalho de maneira interrelacionada e interdisciplinar, no intuito de todas 

as atividades alinharem-se ao planejamento estratégico da empresa, que engloba seus três

[...]

O gráfico acima mostra que no mês de abril houve um número de reprocessamento de 

materiais do centro cirúrgico geral de, aproximadamente, cinquenta unidades (50), para um 

aumento gradativo até o mês de dezembro para trezentas unidades (300). A média mensal é 

de cento e noventa e cinco unidades (195), que custam ao hospital R$ 324,35, gerando um 

montante de R$ 3.880,26 no ano de 2009. Isto significa que as ações pontuais de melhoria 

não foram efetivas e evidencia a necessidade de revisão aprofundada do processo. 

Com base em Harrington, o “processo deve ser considerado como qualquer atividade

[...]

Revisão 01. 

Fonte: Indicadores Gerenciais 2010 – Hospital VITA Batel 

O gráfico acima mostra que o indicador apresentou variações importantes no primeiro 

semestre e a partir do mês de setembro houve um descontrole significativo, chegando ao 

total de cento e trinta e quatro unidades (134) no mês de novembro. A média mensal de 

reprocessamento foi de cento e três unidades (103), que custam ao hospital R$ 264,87, 

gerando um montante de R$ 3.178,40 no ano de 2010. Isto significa que as ações 

implantadas no início do ano de 2010 promoveram uma redução de custos de 2009 para 

2010 de R$ 701,86. Contudo, é evidenciado o não gerenciamento deste indicador, pois o